
- 1 - 

D.R.S.  n. 1076 
 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
SERVIZIO 4  

“PROGRAMMAZIONE INTERVENTI COMUNITARI, NAZIONALI E REGIONALI” 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 29.04.1985, n. 21; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTO  il D.Lgs 163 del 12.04.2006; 

VISTO  il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 86313/DRT del 04.05.2016 recante “Disposizioni 

applicative del Decreto Lgs n. 50/2016”; 

VISTO  l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17.05.2016 che recepisce le disposizioni contenute 

nel D.lgs. 18.04. 2016, n. 50; 

VISTO  il D. Lgs. N. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18.04.2016 n. 50”; 

VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 113317/DRT del 26.05.2017 recante “Prime 

indicazioni applicative del Decreto Legislativo n. 56/2017”;  

VISTO  il II° Atto Integrativo all’Accordo di Programma del 30/03/2010, finalizzato alla 

programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 

rischio idrogeologico, stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare e la Regione Siciliana approvato con D.M. n. 5535/TRI/DI;  

VISTO  il Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuove Azioni, scheda 5. B6 Azione 1, approvato con 

Delibera di Giunta n. 151 del 18.06.2014; 

VISTA la Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, pubblicata nella G.U.R.S. n. 17 del 21 aprile 2021; 

VISTA la Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2021-2023”, pubblicata nella G.U.R.S. n. 17 del 21 aprile 2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

    

UNIONE EUROPEA FESR REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA PO FESR SICILIA 2014-2020 



- 2 - 

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”, 

pubblicato sulla GURS del 1 luglio 2016, n. 28, parte I con il quale è stato approvato il 

nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2015 - Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la 

pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, 

entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli 

stessi; 

VISTO  il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019 con il quale è stato approvato, tra gli altri, il nuovo funzioni 

gramma del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTO il D.D.G. n. 731 del 02/09/2019 con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale n. 256 del 14 giugno 2020, è stato conferito al Dott. Giuseppe Battaglia 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

VISTO il D.D.G. n. 56 del 09/02/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice 

l’incarico di Dirigente Responsabile Servizio 4 “Programmazione interventi comunitari, 

nazionali e regionali” del medesimo Dipartimento;                                                                

VISTO  il D.D.G. n. 627 del 25 luglio 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 22 agosto 2017 

Reg. n. 1 – Fg. n. 51, (notificato con nota D.R.A. prot. n. 67766 del 28-07-2017) con il quale 

è stato ammesso a finanziamento, nell’ambito del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) – 

Misure Anticicliche e Nuove Azioni - Scheda 5.B6 Az.1, l’intervento dal titolo “Opere di 

consolidamento pendici del centro storico nel Comune di Butera (CL)” - C.U.P.: 

D87B10000080002 – Codice Caronte: SI_1_14122, ente beneficiario il Commissario di 

Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, per l’importo complessivo 

di € 774.344,46; 

VISTO il Decreto del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico n.713 del 

18/10/2017, relativo alla Presa d’atto (Art.4) di quanto determinato con il D.D.G. n. 

627/2017, accettandone  tutte le prescrizioni e condizioni contenute nel suddetto D.D.G. 

senza riserva alcuna; 

VISTO il Decreto Commissariale n.409 dell’01 aprile 2019, di Presa d’Atto del  Commissario di 

Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana dell’Approvazione del RUP 

(Deter.ne acquisita al prot n.1543 del 05.03.2019), della proposta di aggiudicazione 

dell’appalto per l’esecuzione dei lavori, disponendo l’aggiudicazione efficace dell’appalto 

dei lavori previsti nell’intervento [“Opere di consolidamento pendici del centro storico nel 

Comune di Butera (CL)”, C.U.P.: D87B10000080002 – Codice Caronte: SI_1_14122, CIG 

772913F43], in favore dell’impresa AN.SA s.r.l. con sede in Regalbuto (EN) in C/da Manche 

Savarino snc, C.F. NGMVVT69A06H221S e P.Iva 0067560869; 

VISTO il contratto di appalto Rep. n._215/2019, trasmesso con nota prot. n° 4190/UC del 

13/06/2019 e acquisito al prot. D.R.A. il 14/06/2019 con n. 41457, stipulato in data 

11/06/2019 tra tra il Soggetto Attuatore (nella persona del dott. Maurizio Croce, 

Rappresentante Legale pro tempore dell’Ufficio del Commissario di Governo contro il 

Dissesto Idrogeologico nella Regione Siciliana) e la ditta AN.SA s.r.l. (in persona del sig. 

Giuseppe Anselmi nella qualità di Direttore Tecnico dell’AN.SA s.r.l.), registrato all’Agenzia 

delle Entrate competente -Ufficio Territoriale di Palermo 2-, Serie: 1T, Numero: 7879 del 

11/06/2019, nel quale l’importo dei lavori è pari a € 290.538,16, al netto del ribasso d’asta 



- 3 - 

del 38,2697% offerto in sede di gara, cui vanno aggiunti gli oneri per l’attuazione dei piani 

di sicurezza, pari ad € 13.850,92, per un complessivo importo contrattuale di € 304.389,08, 

oltre IVA come per legge; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 1626 del 16/09/2020, trasmesso con nota prot. n° 7871/UC del 

16/09/2020 e acquisito al prot. D.R.A. in data 16/09/2020 con n. 54007, con il quale il 

Commissario di Governo prende atto del Quadro Tecnico Economico post-gara rimodulato 

a seguito di indicazioni dell’ARTA; 

VISTO  che con il D.D.G. n. 992 del 21/10/2020, (registrato alla “Ragioneria Centrale del Territorio 

e dell’Ambiente, giusto prot. n.88611 del 10/11/2020 acquisito al prot. D.R.A. in data 

10/11/2020 con n. 65817), si è provveduto alla rideterminazione del contributo a seguito 

delle accertate economie derivanti dal ribasso d’asta ed è stato altresì rideterminato 

l’impegno finanziario (assunto con D.D.G. n. 627 del 25/07/2017) in € 554.599,12 di cui € 

534.344,46 a valere sull’impegno n° 14 dell’esercizio finanziario 2020 ed i restanti € 

20.254,66 a valere per la riduzione dell’impegno n° 39 dell’esercizio finanziario 2020 sul 

capitolo 842437, Cod. SIOPE U.2.02.01.09.014, per la realizzazione dell’intervento “Opere 

di consolidamento pendici del centro storico nel Comune di Butera (CL)” - C.U.P.: 

D87B10000080002 – Codice Caronte: SI_1_14122, del Commissario di Governo contro il 

dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Commissariale n.535 del 16/03/2021 di Presa Atto del D.D.G. n.992 del 

21/10//2020- Rimodulazione Quadro Economico- Disimpegno somme; 

 VISTO il D.D.G. n 186 del 31/03/2021, (notificato al beneficiario con nota prot. n. 20716 del 

07/04/2021), con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente ha 

decretato per l’operazione “Opere di consolidamento pendici del centro storico nel 

Comune di Butera (CL)” - Comune di Butera – Intervento CL018B*”– Cod. CUP 

D87B10000080002, Codice CARONTE SI_1_14122 – Cod. CARONTE: SI_1_14122, 

beneficiario il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione, 

l’ammissione a rendicontazione dell’operazione in “overbooking” sul PO FESR Sicilia 2014-

2020 - Asse 5 - Azione 5.1.1.A, per un importo € 554.599,12; 

CONSIDERATO che con D.R.S. n. 1084 del 11.11.2020, nell’ambito del Piano di Azione e Coesione 

(P.A.C.) – Misure Anticicliche e Nuove Azioni - Scheda 5.B6 Az.1- capitolo 842437, è stata 

autorizzata la liquidazione al Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella 

Regione della somma di € 213.876,35 (Duecentotredicimila-ottocentosettantasei/35 euro), 

per il pagamento dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale \all’impresa 

aggiudicataria dei lavori “AN.SA s.r.l.” per € 111.406,40 (Centoundicimila-

quattrocentosei/40 euro) e dell’erogazione del Sal 1 all’impresa aggiudicataria dei lavori 

“AN.SA s.r.l.”, per l’importo di € 102.469,95 (Centoduemilaquattro-centosessantanove/95 

euro); 

VISTA  la nota prot. n. 6664/UC del 28/05/2021 del Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico nella Regione acquisita al prot. D.R.A. al n.35120 del 28/05/2021, con la 

quale ha fatto “Richiesta accreditamento somme per SAL 2”, di € 103.339,62 oltre iva al 

22% per € 22.734,72 per un totale di € 126.074,34 

(centoventiseimilazerosettantaquattro/34 euro) quale erogazione relativa al SAL 2 dei 

lavori eseguiti a tutto il 22/01/2021 dall’impresa “AN.SA s.r.l.”, aggiudicataria dei lavori; 

VISTA  la nota prot. n. 7741/UC del 22/06/2021 del Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico nella Regione Siciliana, nella qualità di soggetto beneficiario del 

finanziamento, acquisita al prot. D.R.A. al n. 42916 del 25/06/2021, con la quale (facendo 

seguito alle precedenti note prot. n. 2785/UC del 15/04/2019=DRA prot.25640/2019 e 

prot. n. 5913/UC del 29/08/2019) fa “Reitero Richiesta rimborso contributo ANAC”, per il 

complessivo importo di € 225,00 (Duecento venticinque/00 euro); 

CONSIDERATO che il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione, ha 

trasmesso: 



- 4 - 

I°) per la “Richiesta accreditamento somme per SAL 2”, della ditta “AN.SA s.r.l.”, con la 

soprarichiamata nota (prot. n. 6664/UC del 28/05/2021), la documentazione relativa al 

pagamento del SAL 2 dei lavori eseguiti a tutto il 22/01/2021: 

1 – Libretto delle Misure  

2 – Stato d’Avanzamento Lavori; 

3 – Certificato di pagamento SAL  n.1;  

4 – Stralcio del Registro di Contabilità; 

5 – Sommario del Registro di Contabilità; 

6 –  Quadro di confronto; 

7 – Dichiarazione approvazione costi sicurezza; 

8 – Planimetrie, Profili e Stratigrafie; 

9 – Report fotografico; 

10 – DURC AN.SA s.r.l.; 

11 – Fattura n. 6_21; 

12 – Verbali constatazione dal T1 al T14. 

II°) per la “Richiesta rimborso contributo ANAC”, con la soprarichiamata nota (prot. n. 

7741/UC del 22/06/2021), la documentazione relativa al: 

1 – Decreto Commissariale n.422 del 05/04/2019; 

2 – Estratto conto Mav n. 01030632071481039; 

3 – O.P. n.582/2019; 

CONSIDERATO che dai documenti trasmessi a supporto della richiesta di accreditamento (atti e 

giustificativi) si evince che la somma richiesta è necessaria e conforme per il pagamento  

del SAL 2 dei lavori eseguiti a tutto il 22/01/2021 e del rimborso per anticipazioni 

contributo ANAC relativo alla procedura di gara espletata, e che gli stessi risultano 

conformi ai fini dell’effettuazione del pagamento; 

RILEVATA la disponibilità di € 264.572,09 per la copertura dell’importo richiesto di € 126.299,34 

(diconsi Centoventiseimiladuecentonovantanove/34 euro), sull’impegno n.14-2021-627-

2021-C, capitolo 842437 della Regione Siciliana es. fin. 2021; 

RITENUTO pertanto di poter provvedere a liquidare, con l’emissione di mandato a valere sul capitolo 

842437 della Regione Siciliana esercizio finanziario 2021 impegno n.14-2021-627-2021-C, 

per le somme richieste a favore del Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico nella Regione l’importo di € 126.299,34 (diconsi Centoventiseimiladuecento 

novantanove/34 euro) necessario al pagamento: 

a) del SAL 2 dei lavori eseguiti a tutto il 22/01/2021 dall’impresa “AN.SA s.r.l.”, per 

l’importo di € 126.074,34 (diconsi Centoventiseimilazero settantaquattro/34 euro) sui 

lavori relativi all’intervento; 

b) del rimborso per anticipazioni contributo ANAC relativo alla procedura di gara 

espletata, per l’importo di € 225,00 (Duecento venticinque/00 euro); 

sui lavori relativi all’intervento: “Opere di consolidamento pendici del centro storico nel 

Comune di Butera (CL)” - C.U.P.: D87B10000080002 – Codice Caronte: SI_1_14122, del 

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana; 

RILEVATO che il codice SIOPE relativo al Capitolo 842437 è U.2.02.01.09.014; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTI  i limiti di soglia degli appalti pubblici espressi in Euro e in D.S.P. (Diritti Speciali di Prelievo) 

e il controvalore in Euro di questi ultimi – Regolamenti delegati UE n.2015/2170, 

2015/2171 e 2015/2172 (G.U.CEE 25/11/2015, L307/5 IT); 

DECRETA 

Art. 1 

In conformità a quanto indicato in premessa, parte integrante del presente provvedimento, 

per l’attuazione dell’intervento dal titolo “Opere di consolidamento pendici del centro storico nel 



- 5 - 

Comune di Butera (CL)” - C.U.P.: D87B10000080002 – Codice Caronte: SI_1_14122, nell’ambito del 

Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) – Misure Anticicliche e Nuove Azioni - Scheda 5.B6 Az.1, capitolo 

842437 del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente - Dipartimento Regionale dell’Ambiente, è liquidata la somma pari ad € 126.299,34 

(centoventiseimiladuecentonovantanove/34 euro), a favore del beneficiario Commissario di Governo 

contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana. 

Art. 2 

Al pagamento della somma di cui al precedente art. 1, dell’importo di € 126.299,34 

(centoventiseimiladuecentonovantanove/34 euro), si provvederà con l’emissione di mandato di 

pagamento diretto in favore del beneficiario  Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico nella Regione Siciliana, ai sensi della circolare 11/2018 del Dipartimento Regionale del 

Bilancio e Tesoro con accredito sul conto corrente presso la Banca d’Italia (Contabilità speciale n.5447 

appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato –Sez. di Palermo- intestata a favore del 

Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio 

idrogeologico nella Regione Sicilia, per il pagamento: 

a) del SAL 2 dei lavori eseguiti a tutto il 22/01/2021 dall’impresa “AN.SA s.r.l.”, per 

l’importo di € 126.074,34 (diconsi Centoventiseimilazerosettantaquattro/34 euro) sui lavori relativi 

all’intervento; 

b) del rimborso per anticipazioni contributo ANAC relativo alla procedura di gara 

espletata, per l’importo di € 225,00 (Duecento venticinque/00 euro); 

con imputazione della spesa sull’impegno n.14-2021-627-2021-C, del capitolo di spesa 842437 del 

Bilancio della Regione Siciliana rubrica Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, es. fin. 2021, Codice gestionale SIOPE: U.2.02.01.09.014. 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai sensi 

dell’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.  

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente “Ragioneria Centrale del 

Territorio e dell’Ambiente” per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021, ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte di detto organo di 

controllo. 

Art. 5 

Ad avvenuta registrazione da parte della “Ragioneria Centrale del Territorio e 

dell’Ambiente”, il presente provvedimento, verrà pubblicato sul sito “www.euroinfosicilia.it”. 

 

Palermo lì,  06/08/2021 

 f.to 

  Il Dirigente del Servizio 

Dr. Giuseppe Giudice 

 

__________________________ 

   

 

 


